

Objeto: Lote 1 - Execução de Cobertura de Mangueiras da Cancha de Arremate Pedro Muniz dos Santos na Localidade de Correia Pinto Velho - Estrada Geral de Correia Pinto, SN - Correia Pinto/SC

Regime de execução das obras: Empreitada por preço global (Licitação)

Composição do BDI sugerida		Intervalos admissíveis sem justificativa		Composição de BDI Adotada		BDI Proposto:	
Risco (R)	De 0,50% até 0,97%	Risco	0,50%				25,00%
Garantia(G) + Seguro(S)	De 0,32% até 0,74%	Seguro e garantia	0,54%				
Despesas financeiras (DF)	De 1,02% até 1,21%	Despesas financeiras:	1,02%				
Administração Central (AC)	De 3,80% até 4,67%	Administração central:	3,80%				
Lucro (L)	De 6,64% até 8,69%	Lucro:	6,64%				
Tributos (T)	De 4,65% até 5,65%	Tributos:	9,65%				

BDI = ((1+AC+G+S+R)x(1+DF)x(1+L)) - 1

Observação:
i) Composição do BDI conforme parâmetros do Acórdão 2622/2013 do TCU.

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTD.	VALORES (R\$)		
						CUSTO UNITÁRIO	UNITÁRIO C/BDI	TOTAL ITEM
1			Cobertura de Mangueiras da Cancha de Arremate Pedro Muniz dos Santos na Localidade de Correia Pinto Velho					441.024,14
1.1			Estrutura					86.074,38
1.1.1	65150	DEINFRA	Escavacao manual ate 1,00m	m³	57,56	39,64	49,55	2.852,22
1.1.2	49302	DEINFRA	Reaterro manual	m³	34,54	21,23	26,54	916,71
1.2.3	0	Cotação	Fornecimento e instalação de mourões composto por madeira caracterizada Eucalipto Citriodora Tratado em Autoclave com Comprimento (Altura) de 5m para currais (incluso impermeabilização com tinta asfáltica (2 demãos) na face superior do mourão e inserção de cinta metálica para proteção)	Ud	123,00	269,50	359,33	44.197,59
1.1.4	96557	SINAPI	Concretagem de Blocos de Coroamento e Vigas Baldrame, FCK 30 MPA, com uso de Bomba Lançamento, Adensamento e Acabamento. AF_06/2017	m³	30,75	831,44	1.039,34	31.959,68
1.1.5	100727	SINAPI	Pintura com Tinta Epoxidica de Fundo Pulverizada Sobre Perfil Metálico	m²	249,41	19,72	24,65	6.148,19
1.2			Cobertura					354.949,76
1.2.1	92616	SINAPI	Fabricação e Instalação de Tesoura inteira em Aço, Vão de até 10m, para Telha ondulada de Fibrocimento, Metálica, Plástica ou Termoacustica, Incluso Içamento. AF_12/2015	Ud	39,00	2099,12	2.624,00	102.335,95



1.2.2 92580	SINAPI	Trama de Aço composta por Terças para Telhados de até 2 Águas para telha ondulada de Fibrocimento, Metálica, Plástica ou Termoacústica, Incluso Transporte Vertical. AF_07/2019	m ²	1.395,36	56,00	70,00	97.678,88
1.2.3 94213	SINAPI	Telhamento com Telha Ondulada de Fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de Onda para Telhacom com Inclinação superior a 10º, Com até 2 águas, Incluso Içamento. AF_06/2016	m ²	1.836,00	48,83	61,04	112.069,07
1.2.4 94223	SINAPI	Cumeeira para Telha de Aço/Alumínio Ondulada e = 0,5mm, Incluso Acessórios de Fixação e Içamento. AF_07/2019	m	104,00	60,52	75,65	7.867,90
1.2.5 94229	SINAPI	Calha em Chapa de Aço Galvanizado Número 24, Desenvolvimento de 100cm, Incluso Transporte Vertical. AF_07/2019	m	156,00	179,47	224,35	34.997,97

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do pleito e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAP E COTAÇÃO DE MERCADO atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor. Os preços unitários com folha de pagamento desonerada, de acordo com as Medidas Provisórias (MPs) 601/2012 e 612/2013, que altera o art 7º da Lei 12.546/2011 e o BDI de conformidade com o acórdão 2622/2013 da CGU.

MARCUS VINICIUS ARAUJO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PR 154157/D

Marcus Vinicius Araújo
Responsável Técnico
CREA - PR 154157/D